
 

     

BESS 

POCKET BEACH MANAGEMENT & REMOTE SURVEILLANCE SYSTEM 

CUP J71I18000110007 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Imprese  

VISTO l'Avviso pubblico n. 1/2016 relativo alla presentazione di proposte progettuali 
nell'ambito del Programma INTERREG V-A Italia – Malta 2014-2020 ; 

VISTO l'estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Matematiche e 
Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della Terra del 27.10.2016, prot. n. 67741 del 
02/11/2016, da cui è scaturita l'autorizzazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra, in 
qualità di Capofila, con la proposta progettuale “BESS - Pocket Beach Management & Remote 
Surveillance System" sottoposta dal Prof. G. Randazzo a valere sull'Asse III del Programma;   

VISTO il Decreto rettorale n. 2284 prot. 68560 del 04.11.2016, ratificato dal CdA di Ateneo 
nella seduta del 30.11.2016, con il quale, in ossequio a quanto previsto dal citato art. 8 
dell’Avviso pubblico 1/2016, si è determinato di autorizzare, in qualità di capofila la 
presentazione della proposta progettuale “BESS - Pocket Beach Management Remote & 
Surveillance System" a valere sull'Asse III del citato Programma, per un budget complessivo 
pari ad € 2.115.090,00; 

VISTA la nota prot. n. 20238 del 9.11.2017 della Regione Siciliana, Dipartimento della 
Programmazione, Servizio V, Cooperazione territoriale europea e Fondi Diretti con cui è stata 
trasmessa, ed acquisita al prot. di Ateneo n. 81497 del 9.11.2017, la scheda di verifica della 
qualità della proposta progettuale, risultata “ammissibile a finanziamento sotto condizione”, 
con contestuale invito all’Ente capofila a dare seguito secondo le indicazioni fornite; 

VISTA la nota prot. n. 84272 del 18.11.2017 del Prof. G. Randazzo di trasmissione 
dell’ulteriore documentazione richiesta, in riscontro alla citata nota prot. n. 20238 del 
9.11.2017; 

VISTA la nota prot. n. 1706 del 30.1.2018 della Regione Siciliana, Dipartimento della 
Programmazione Servizio V - UOB S 5.2 -  Cooperazione territoriale europea e Fondi Diretti, 
acquisita al prot. di Ateneo n. 7547 del 31.1.2018, che notifica l’ammissione a finanziamento 
del progetto BESS - C1-3.2-05 per l’importo complessivo di € 2.074.359,00, di cui FESR € 
1.763.205,00 e cofinanziamento nazionale € 311.154,00 ed invita a dare immediato avvio alle 
attività progettuali; 

VISTA la comunicazione trasmessa tramite e-mail del 2.2.2018 dal RUP, dott. G. Simone, 





  

acquisita al prot. di Ateneo n. 8997 del 5.2.2018, che ribadisce l’urgente necessità di dare 
immediato avvio alle attività progettuali ammesse al finanziamento; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 9082 del 5.2.2018 di dichiarazione di inizio, in data 1.2.2018, 
delle attività progettuali; 

VISTA la successiva nota prot. n. 2459 del 9.2.2018 della Regione Siciliana, Dipartimento della 
Programmazione Servizio V - UOB S 5.2 - Cooperazione territoriale europea e Fondi Diretti, 
acquisita al prot. di Ateneo n. 11440 del 12.2.2018, che, nel notificare il D.D.G. n. 37/SV/DRP 
dell’8.2.2018 di ratifica delle graduatorie progettuali relative agli obiettivi specifici 2.1, 3.1, 
3.2, a parziale modifica della precedente nota n. 1706 del 30.1.2018 chiede di fissare una 
nuova data di avvio delle attività, corrispondente o successiva alla suddetta notifica; 

VISTA la nota del Pro-rettore Vicario prot. n. 11811 del 13.2.2018 che, in riscontro alla nota 
regionale prot. n. 2459 del 9 febbraio 2018,  fissa la nuova data del 13.2.2018 per l’ avvio delle 
attività progettuali; 

 
VISTA la nota prot. n. 11635 del 13.2.2018 del prof. G. Randazzo che, con l’assenso del Direttore 

del Dipartimento di afferenza, prof. Fortunato Neri, chiede di assegnare la gestione del progetto 

“BESS - Pocket Beach Management & Remote Surveillance System” al CARECI.  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2018 che affida la gestione 

amministrativa della predetta Convenzione al Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di 

Imprese (C.A.R.EC.I.); 

PRESO ATTO  che  la proposta progettuale approvata prevede, tra il personale esterno 
all’Ateneo, “External espertise and services costs” la selezione di n. 5 borse di studio post 
laurea a supporto del responsabile Scientifico per la gestione delle attività progettuali;  

VISTI il  Contratto di Sovvenzione tra Autorità di Gestione e Capofila ed il Contratto di accordo 
tra i partner siglati e trasmessi il 18 maggio 2018; 
VISTA la richiesta prot. n. 38042 del 21.05.2018 e la successiva nota di rettifica, prot. n. 42148 del 

05.06.2018, formulate dal Responsabile Scientifico Prof. Giovanni Randazzo per l’attivazione di n. 

5 (cinque) borse di studio per lo svolgimento delle attività di ricerca previste dal Progetto “BESS - 

Pocket Beach Management & Remote Surveillance System”, a valere sulle risorse appositamente 

destinate per le borse di ricerca dal Progetto; 

VALUTATA l’opportunità nel merito di procedere alla assegnazione di: 
 n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 41.961,00 

(quarantunomilanovecentosessantuno/00 euro), decorrente dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale 
proroga, per la “realizzazione ed elaborazione di rilievi aerofotogrammetrici, mediante 
drone, di aree costiere” così come previsto dal Progetto e secondo le indicazioni del 
Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 

 n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 41.961,00 
(quarantunomilanovecentosessantuno/00 euro), decorrente dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale 
proroga,  per l’“interpretazione di rilievi aerofotogrammetrici, mediante drone, di aree 



  

costiere”, così come previsto dal Progetto e secondo le indicazioni del Responsabile 
Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 

 n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 36.400 
(trentaseimilaquattrocento/00 euro),  decorrente dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale 
proroga, per la “Realizzazione GIS” così come previsto dal Progetto e secondo le 
indicazioni del Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 

 n. 2 (due) borse di studio post laurea dell’importo  omnicomprensivo di € 33.600 
(trentaseimilaseicento/00 euro) cadauna, decorrente dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale 
proroga, per la “Rilievi territoriali e analisi di laboratorio” così come previsto dal 
Progetto e secondo le indicazioni del Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 

 

ACCERTATO che l’imputazione della spesa per le suddette borse grava sulla voce di costo 
“External expertise and services costs” a valere sui Fondi del Progetto “BESS - Pocket Beach 
Management & Remote Surveillance System”, in gestione al CARECI;  
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina; 

 

VISTA la legge del 9 maggio 1989 n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

 

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n.398; 

 

VISTO  l’art. 4 della legge 210/98; 

 

VISTA la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120E/2010; 

 

VISTA la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18, comma 5, lett. f), come modificato 
dall’art. 49 D.L. n. 5/2012 conv. con modificazione dalla legge n. 35/2012, che riserva la 
partecipazione ai gruppi di ricerca delle università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, ai 
“Titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri 
finanziari per l’università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell’attività di 
ricerca e degli eventuali costi assicurativi”; 

 
VISTA   la Legge 04.04.2012 n° 35; 

 

VISTO il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità  

 



  

VISTO il Regolamento del CARECI;   
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO l’art. 15 della legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012);  

 

VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 
prot. 0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove 
disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della legge 
12 novembre 2011, n. 183”  

 

VISTO l’art. 11 del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

 

VISTI il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento di Ateneo n. 2 del 21/02/2007 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in 
attuazione del D.lgs. 196/2003; 

 

VISTO il decreto del Presidente del CARECI, prot. n. 42229 del 05.06.2018, con il quale è stato 
autorizzato l’avvio di una procedura per il conferimento, previa valutazioni titoli e colloquio, 
di: 

 n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 41.961,00 

(quarantunomilanovecentosessantuno/00 euro), decorrente dalla data di sottoscrizione 

dell’incarico e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale proroga, 

per la “realizzazione ed elaborazione di rilievi aerofotogrammetrici, mediante drone, di aree 

costiere” così come previsto dal Progetto e secondo le indicazioni del Responsabile 

Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 

 n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 41.961,00 

(quarantunomilanovecentosessantuno/00 euro), decorrente dalla data di sottoscrizione 

dell’incarico e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale proroga,  

per l’“interpretazione di rilievi aerofotogrammetrici, mediante drone, di aree costiere”, così 

come previsto dal Progetto e secondo le indicazioni del Responsabile Scientifico, prof. 

Giovanni Randazzo; 

 n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 36.400 

(trentaseimilaquattrocento/00 euro),  decorrente dalla data di sottoscrizione dell’incarico e 

fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale proroga, per la 

“Realizzazione GIS” così come previsto dal Progetto e secondo le indicazioni del 

Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 

 n. 2 (due) borse di studio post laurea dell’importo  omnicomprensivo di € 33.600 

(trentaseimilaseicento/00 euro) cadauna, decorrente dalla data di sottoscrizione dell’incarico 

e fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale proroga, per la 

“Rilievi territoriali e analisi di laboratorio” così come previsto dal Progetto e secondo le 

indicazioni del Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Randazzo; 



  

VISTO l’avviso prot. n. 42259 del 05.06.2018, di selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di 
n. 5 borse di studio per ricerca post laurea relativo al Progetto BESS - Pocket Beach Management & 
Remote Surveillance System” - Responsabile Scientifico Prof. Giovanni Randazzo. 

VISTA la nota  prot. n.  48447 del 25 giugno 2018 con la quale il prof. Giovanni Randazzo comunica 
che, successivamente alla scadenza della ricezione delle candidature, ha riconosciuto, suo malgrado, la 
sussistenza di un errore sostanziale nella enucleazione dei profili B e C, sia nella fase descrittiva 
dell’attività, sia nei requisiti di ammissione (ART. 1 e ART. 4) così come nella individuazione dei 
parametri valutativi (all’ART. 6); 

VISTA la nota, prot. n. 49379 del 28.06.2018, di comunicazione di avvio del procedimento di revoca 
con la quale si rende noto agli interessati che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/90 questa 
amministrazione ha avviato il procedimento di revoca parziale della selezione comparativa prot. n. 
42259 del 05.06.2018 ed in particolare la procedura finalizzata alla individuazione dei seguenti profili: 

B) n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 41.961,00 
(quarantunomilanovecentosessantuno/00 euro), decorrente dalla data di sottoscrizione dell’incarico e 
fino al termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale proroga, per l’“interpretazione di 
rilievi aerofotogrammetrici, mediante drone, di aree costiere”, così come previsto dal Progetto e 
secondo le indicazioni del Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Randazzo;  

C) n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 36.400 
(trentaseimilaquattrocento/00 euro), decorrente dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino al 
termine di fine del progetto (31 agosto 2020), salvo eventuale proroga, per la “Realizzazione GIS” così 
come previsto dal Progetto e secondo le indicazioni del Responsabile Scientifico, prof. Giovanni 
Randazzo; 

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 49957 del 29.06.2018, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute, limitatamente ai profili A e 
D; 

VISTI i verbali del 02.07.2018 e del 05.07.2018  della Commissione giudicatrice relativo alla selezione 
per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 5 borse di studio per ricerca post laurea relativo al 
Progetto BESS - Pocket Beach Management & Remote Surveillance System”, limitatamente ai profili A e 
D; 
VISTA la graduatoria finale pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 06.07.2018 prot. n. 
51906,dalla quale è emerso che il Dott. Antonio Crupi è risultato idoneo per il profilo A ed il Dott. 
Giovanni Barreca è risultato idoneo per il profilo D; 

VISTI  tutti gli atti ed i verbali della procedura; 

ACCERTATO che l’imputazione complessiva della spesa di € 75.561,00 
(settantacinquemilacinquecentosessantuno/00 euro) per le suddette borse grava sulla voce di costo 
“External expertise and services costs” a valere sui Fondi del Progetto “BESS - Pocket Beach 
Management & Remote Surveillance System”, in gestione al CARECI;  

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura per l’assegnazione delle 
borse di studio come previsto dall’Avviso prot. n. 42259 del 05.06.2018 e di stipulare i relativi 
contratti  con gli assegnatari delle borse dott.ri Antonio Crupi(Profilo A) e Giovanni Barreca(Profilo D), 
come da graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito 
istituzionale di Ateneo in data 06.07.2018; 

DECRETA 

 
 di approvare gli atti della procedura per l’assegnazione delle borse di studio nei termini e alle 

condizioni di cui all’Avviso prot. n. 42259 del 05.06.2018; 



  

 
 di stipulare i relativi contratti  con gli assegnatari  delle borse: 

Crupi Antonio (Profilo A) 

 

Barreca Giovanni (Profilo D); 

 
 di imputare la relativa spesa complessiva di € 75.561,00 

(settantacinquemilacinquecentosessantuno/00 euro, sulla voce di costo “External expertise 
and services costs” a valere sui Fondi del Progetto “BESS - Pocket Beach Management & 
Remote Surveillance System”; 

 
 che le presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come chiarito dalla risoluzione 

dell’Agenzia delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010; 

   

 

 
           Il Presidente del C.A.R.E.C.I. 
             Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 
Il Segretario Amministrativo 
Avv. Consuelo Votano  

 

 

 

 

 

r.p.a. Avv. Antonella Maisano 


		2018-07-19T07:28:57+0000
	Antonella Maisano


		2018-07-19T07:29:53+0000
	Consuelo Votano


		2018-07-19T09:32:03+0100
	Signorino Galvagno




